
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 211 del 01-08-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 211 DEL 01-08-2019

Registro Gen. N. 391

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA GAS NATURALE UTENZE
COMUNALI.  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE CONSIP "GAS
NATURALE 11 - LOTTO 5". DITTA ESTRA ENERGIE SPA.

L'anno  duemiladiciannove addì  uno del mese di agosto , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 5 del 31/07/2019 con il quale il geom. Luchetti Silvano, è
stato nominato responsabile del 2̂ e 4̂ settore;

PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 9 del 17/02/2019 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2019-2021 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2019 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 10 del-
17/02/2019;
con la Deliberazione di G. C. n. 33 del 09/03/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione-
e Piano delle Performance 2019;

PREMESSO che:
il Decreto Legge 6.07.2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7.08.2012 n. 135 – ha introdotto-
disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e di trasparenza delle
procedure, stabilendo per alcune categorie merceologiche (tra cui la fornitura di calore) l'obbligo assoluto per
le pubbliche amministrazioni, di fornirsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip
S.p.A. e da altre centrali di committenza regionali. (Fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti da
altre centrali di committenza o da autonome procedure di evidenza pubblica purché a corrispettivi inferiori a
quelli indicati nelle convenzioni Consip, pena la nullità del contratto e rilevante ai fini della responsabilità
per danno erariale);
l’articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il-
compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, convenzioni con
le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni
dello Stato, centrali e periferiche, nonché dalle altre Pubbliche Amministrazioni contraenti, sino a
concorrenza della quantità massima complessiva stabilita dalla convenzione ed ai prezzi e condizioni ivi
previste;
le Convenzioni di cui al citato articolo 26, legge 23 dicembre 1999, n. 488, sono stipulate dalla CONSIP SPA-
anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388 e dal D.M. 02.05.2001;
la stipula della Convenzione dà origine ad un obbligo del Fornitore di accettare, mediante esecuzione, gli-
Ordinativi di Fornitura deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni che utilizzeranno la Convenzione nel
periodo della sua validità ed efficacia;

DATO ATTO che:
l’Ente dispone di n. 14 impianti termici funzionanti di diversa tipologia e potenzialità, alimentati a-
Gas-Metano di rete, Gasolio e GPL e che ai sensi del DPR n. 41/1993 e dal DPR n. 74/2013
l’esercizio, la conduzione, il controllo e la manutenzione degli stessi sono affidati al “terzo
responsabile” ed eseguiti da ditte abilitate ai sensi del DM 37/2008;
negli anni passati si è proceduto mediante affidamento a ditta esterna del servizio di Gestione-
Calore, in attesa di successive verifiche e adeguamenti al fine di comprendere meglio la gestione
del servizio;
si è provveduto inoltre alla volturazione delle utenze di proprietà al fine di procedere in via-
sperimentale alla gestione separata del servizio di manutenzione (affidato alla Ditta CPM Gestioni
Termiche con propria precedente Determinazione n. 258/2018) e di fornitura del calore (gestita
autonomamente);

RICHIAMATE le proprie precedenti Determinazioni n. 225 del 20/10/2018 e n. 138 del 22/05/2019 di
affidamento alla Ditta STECA ENERGIA S.R.L., con sede a Monte Urano in via Tenna n. 87/A (P.iva
01756920441) della fornitura di gas naturale presso gli impianti termici comunali, relativamente al
periodo novembre 2018-agosto 2019, in attesa di successiva migrazione all’aggiudicatario Consip
Spa;

RAVVISATA la necessità di procedere alla stipula di un nuovo contratto di somministrazione di gas
naturale;

CONSIDERATO che, in data 08/03/2019 è stata attivata la Convenzione per la fornitura di gas
naturale, stipulata ai sensi dell’art. 26 della L. 488/1999 tra la CONSIP SPA e ESTRA ENERGIA
SPA – e Gas Naturale 11 – lotto 5 – Marche;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 211 del 01-08-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



ATTESO che l’Ente, in attuazione della normativa in materia di revisione e riduzione della spesa
pubblica in materia di servizi e forniture alle pubbliche amministrazioni, ha aderito alla suddetta
convenzione tra CONSIP SPA e ESTRA ENERGIA SPA – Gas Naturale 11 – lotto 5 – Marche per la
fornitura annuale di gas naturale con modalità a prezzo fisso relativa agli immobili di proprietà
comunali e alla pubblica illuminazione per il periodo di anni uno a partire dalla data di attivazione
della fornitura stessa;

CONSIDERATO che in base al consumo di gas naturale presso le utenze di proprietà comunale,
stimabile in 13.760 Smc, è possibile determinare, in via presuntiva, una spesa complessiva di €
15.000,00 (iva al 22 % inclusa), cifra al di sotto della soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35
del d.lgs. 50/2016;

VISTO l’ordine diretto di acquisto n. 5026590 del 03/07/2019 emesso dall’Ente in applicazione delle
condizioni economiche e generali previste dalla Convenzione in questione, per un quantitativo di
13.760 Smc di gas naturale, per un importo complessivo di € 15.000,00 (iva al 22 % inclusa);

ATTESO che la convenzione di cui sopra prevede come data di inizio dell’erogazione di gas naturale
il primo giorno del mese di settembre 2019;

PRESO ATTO che la spesa, stimata in € 15.000,00 (IVA inclusa) è imputabile ai capitoli del Bilancio
di previsione 2019/2021 indicati nel prospetto di seguito riportato:
Cap Descrizione 2019 2020
1783/2 Campo Calcetto € 350,00 € 350,00
1873/6 Casa di Riposo + Teatro € 0,00 € 500,00
648/2 Materna (Mensa Scolastica) € 300,00 € 2.000,00
1900/2 Asilo Nido € 500,00 € 500,00
734/3 Media-Palestra € 1.250,00 € 1.250,00
341/2 Ambulatorio, att. culturali € 500,00 € 500,00
82/2 Palazzo Comunale € 1.300,00 € 1.300,00
692/2 Elementare € 2.200,00 € 2.200,00
TOT. € 15.000,00 € 6.400,00 € 8.600,00

DATO ATTO che il CIG relativo alla convenzione è 7563250F54 e il relativo CIG derivato è
79643651EA;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi,
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 211 del 01-08-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



DETERMINA
DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;
DI DARE ATTO che l’Ente ha aderito alla convenzione tra la CONSIP SPA e ESTRA ENERGIA2.
SPA – e Gas Naturale 11 – lotto 5 – Marche per la fornitura annuale di gas naturale con modalità a
prezzo fisso relativa agli immobili di proprietà comunali, per un consumo stimabile in 13.760 Smc,
determinando una spesa complessiva presunta di € 15.000,00 (iva al 22% compresa);
DI DARE ATTO che la spesa complessiva pari ad € 15.000,00 è imputabile ai capitoli del Bilancio3.
di Previsione 2019/2021 indicati nel prospetto di seguito riportato:

Cap Descrizione 2019 2020
1783/2 Campo Calcetto € 350,00 € 350,00
1873/6 Casa di Riposo + Teatro € 0,00 € 500,00
648/2 Materna (Mensa Scolastica) € 300,00 € 2.000,00
1900/2 Asilo Nido € 500,00 € 500,00
734/3 Media-Palestra € 1.250,00 € 1.250,00
341/2 Ambulatorio, att. culturali € 500,00 € 500,00
82/2 Palazzo Comunale € 1.300,00 € 1.300,00
692/2 Elementare € 2.200,00 € 2.200,00
TOT. € 15.000,00 € 6.400,00 € 8.600,00

DI DARE ATTO che i suddetti importi, potranno subire variazioni in relazione agli effettivi4.
consumi;
DI AUTORIZZARE pertanto fin da ora i conseguenti adeguamenti degli impegni, nell’ambito del5.
budget complessivo, sopra determinato;
DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile6.
del 2̂ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 211 del 01-08-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 211 del 01-08-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 23-10-2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 23-10-2019 è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune e contestualmente
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.08.2000.

Loro Piceno, li 23-10-2019
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


